
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A
privind aprobarea organigramei, a numărului de posturi şi a statului de 
funcţii al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Roşieşti, al instituţiilor şi serviciilor publice subordonate  
Consiliului local Roşieşti ca urmare a aplicării prevederilor Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2013, pentru stabilirea unor măsuri 
privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei publice locale, a 
numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la instituţiile şi 
autorităţile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea 
Guvernului ori a ministerelor 

    Nr. 11 / 2013 

 
 Având în vedere: 
 - expunerea de motive a primarului comunei Roşieşti din care rezultă 
necesitatea şi oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea organigramei, a 
numărului de posturi şi a statului de funcţii al personalului din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Roşieşti, al instituţiilor şi serviciilor publice 
subordonate  Consiliului local Roşieşti ca urmare a aplicării prevederilor Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2013, raportul compartimentului de resort întocmit 
de către secretarul comunei şi raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local 
Roşieşti; 
 - Avizul nr. 36409/2013 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici; 
 În conformitate cu prevederile art. 4 din OUG nr. 77/2013, pentru stabilirea 
unor măsuri privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei publice locale, a 
numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la instituţiile şi autorităţile publice din 
subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 
 În baza prevederilor art. 107 din Legea nr.188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. „ b”,art. 45 alin. (1) 
şi art. 115 alin. (1) lit. „ a ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui,  
 
      HOTĂRĂŞTE: 



 
Art. 1. Se aprobă Statul de funcţii al personalului din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Roşieşti, instituţiilor şi serviciilor publice 
conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă Organigrama şi numărul de personal din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Roşieşti, instituţiilor şi serviciilor publice, 
conform anexei nr. 2. 

Art. 3. Anexele nr.1 si nr.2  fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul 

comunei Roşieşti, judeţul Vaslui. 
Art. 5. La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea 

Consiliului Local Roşieşti nr. 21/2010. 
Art. 6

- Primarul comunei  Roşieşti; 

. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului comunei 
Roşieşti, la: 

- Instituţia Prefectului – judeţului Vaslui; 
- Compartimentului financiar – contabil; 
- Se va afişa. 

 
Roşieşti, 11 decembrie 2013 

 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   CONSILIER, 
         Cârstea Veronica      

 
           CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 


